
                     7. juni 2016 

Til Vesterbro Lokaludvalg 

Orientering om madmarkednetværk i København og en mulig placering på det centrale Vesterbro 

Københavns Kommune har gennem en årrække haft et ønske om, at København skulle have et robust 

netværk af madmarkeder, der kan være med til at understøtte og udvikle bylivet i København. Med 

inspirationen fra byer som New York, London, Paris, Barcelona og Amsterdam, arbejder Område- og 

byfornyelsesenheden i Teknik- og Miljøforvaltningen derfor på at finde en operatør, der vil drive faste 

ugentlige markeder på 4-7 pladser rundt om i København. Madmarkederne skal først og fremmest fokusere 

på gode råvarer og i mindre grad street food. Markederne skal være med til at give Københavnerne adgang 

til sunde, økologiske råvarer. Men lige så vigtigt er det, at markederne skal være et omdrejningspunkt for at 

skabe liv og bidrage til udviklingen af byen. 

Dygtig forretning og lokal forankring 

Erfaringerne fra andre storbyer viser, at de bedste markeder opnås, når en sund forretningsmodel 

kombineres med god lokal forankring. Der vil derfor blive annonceret efter en operatør, der kan drive 

markederne uden økonomisk støtte fra kommunen.  

 

Operatøren har således ansvaret for at skabe et koncept for markeder, der lever op til Københavns 

Kommunes ønske om gode økologiske råvarer og en lokal forankring, mens der fra områdefornyelserne og 

enheden Byliv i Teknik- og Miljøforvaltningen, vil være hjælp til operatøren med at integrere 

madmarkederne lokalt og sikre en god relation til de myndigheder, der giver tilladelse til afholdelse af 

markeder. Derudover er Madfællesskabet, der et samarbejde mellem Københavns Kommune, Lejre 

Kommune og Bornholms Kommune samt Københavns Madhus, en partner i projektet. Madfællesskabet kan 

være med til at finde gode stadeholdere fra Købehavns opland samt udvikle spændende koncepter og 

events til madmarkederne. 

Da Områdefornyelsen Centrale Vesterbro lukker ned ved årsskiftet 2016/2017, kan en mulig lokal 

forankring og relation til det lokale liv eventuelt foregå via Vesterbro Lokaludvalg, hvis der er et ønske 

herom. Ellers vil dette så vidt muligt blive varetaget af Byliv under Teknik- og Miljøforvaltningen.  

Valg af pladser og operatør 

Som det fremgår ovenfor er det forventningen, at madmarkederne kan være med til at skabe liv og udvikle 

de lokalområder, som de kommer til at være en del af. Da det samtidig skal være attraktivt for en operatør 

at drive markederne, er det ikke på nuværende tidspunkt sikkert, hvor madmarkederne vil blive placeret. 

Operatøren vil få mulighed for at vælge mellem en række pladser inden for Københavns områdefornyelser 

samt et par pladser uden for. Hvorvidt der vil blive placeret et madmarked på det centrale Vestebro, 

afhænger således af en samlet vurdering af den kommende operatør i samarbejde med Københavns 

Kommune af, hvordan markedskonceptet kommer til at fungere bedst. 

Operatøren vil desuden have stor grad af frihed til selv at tilrettelægge indholdet af markederne. 

Købehavns Kommune har opstillet en række ønsker til indholdet, bl.a. høj grad af lokale, økologiske råvarer 



og integration med lokalområdet, og vil vælge den operatør, der i videst omfang lever op til ønskerne og 

samtidig viser et bæredygtigt forretningskoncept. 

Potentielt marked på Litauens Plads 

Områdefornyelsen Centrale Vesterbro foreslår Litauens Plads, som en mulig placering for et madmarked på 

det centrale Vesterbro. Det er tanken, at markedet skal placeres på Litauens Plads ved lommeparken eller 

på pladsen foran Gethsemane Kirken, hvor der vil være tilstrækkelig plads til det. Det er også en placering, 

der ikke vil kræve afspærring og inddragelse af parkeringspladser i det tidsrum, hvor markedet finder sted, 

og derudover er det centralt placeret på Vesterbro. Litauens Plads er et af de få steder med flere samlede 

offentlige m2 på Vesterbro, der generelt er en bydel kendetegnet ved ca. 2 m
2
 pr. beboer i forhold til 

gennemsnittet i Københavns Kommune på 25 m
2
 pr. person.  

 

Fra Litauens Plads er der et stykke til de nærmeste supermarkeder. På Istedgade findes der forskellige 

grønthandlere og kiosker samt diverse caféer og restauranter – hvoraf en del har take-away muligheder. 

Supermarkeder i nærheden:  

Brugsen ved Matthæusgade (ca. 700 meter) 

Brugsen ved Halmtorvet (ca. 700 meter) 

Føtex Vesterbrogade (ca. 700 meter) 

Alternative placeringer 

Der har også været overvejelser om alternative placeringer indenfor Områdefornyelsens geografiske 

område.  

Sønder Boulevard 

Sønder Boulevard har et aktivt byliv. Der har dog tidligere været forsøgt afholdelse af lignende koncepter, 

såsom Madkaravanen, der nu er lukket ned.  

Saxogade 

Områdefornyelsen har været i dialog med Settlementet om muligheden for, at placere madmarkedet i 

Saxogade i forbindelse med, at flere af Settlementets socialøkonomiske butikker er placeret her, og dertil at 

de ønsker at styrke gadens handelsliv. Afholdelse af markedet i Saxogade vil dog kræve afspærring og 

parkeringsforbud forud for og i det tidsrum, hvor markedet afvikles. Hvis markedet skal være en ugentlig 

tilbagevendende begivenhed, vil dette muligvis være til gene for gadens øvrige beboere. 

 

Hvis Vesterbro Lokaludvalg har andre forslag til placeringen af madmarkedet på Vesterbro indenfor 

Områdefornyelsens geografiske område, er lokaludvalget velkommen til at fremsende forslag til 

områdefornyelsen Centrale Vesterbro.  

Tidsplan 

Juni - August 2016 Information til Lokaludvalg og naboer om madmarkederne i de områder hvor de 

potentielt vil blive placeret.  

Efterår 2016 Annoncering efter operatør. 

Vinter 2016/2017 Valg af operatør. 



 Endelig udvikling af markedskoncept, indhentning af tilladelser, mv. 

Forår 2017 Opstart af markeder. 

 

Kontakt for yderligere information 

Spørgsmål om madmarkederne kan rettes til Anne Thejl fra Områdefornyelsens sekretariat på 

ea7n@tmf.kk.dk.  
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